
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33756 Segunda-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2018 

ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA: 27/10/2017 a 26/10/2018
LEIA-SE:
VIGÊNCIA: 18/12/2017 a 17/12/2018
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo: 391428
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
O extrato de contrato publicado no Diário Ofi cial nº 33490 de 
01 de novembro de 2018 saíram com incorreções na vigência 
informada.
ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA: 01/11/2017 a 31/10/2018
LEIA-SE:
VIGÊNCIA: 29/09/2017 a 29/09/2018
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo: 391445
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO ADITI-
VO A CONTRATO
O extrato de termo aditivo ao contrato 025/2013 - 9912336572 
publicado no Diário Ofi cial nº 32986 de 06 de outubro de 2015 
saiu com incorreções na vigência informada.
ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA: 28/10/2015 a 27/10/2016
LEIA-SE:
VIGÊNCIA: 18/12/2015 a 17/12/2016
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo: 391429

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 99/2018
PARTES:IDEFLOR-BIO E MIGUEL DE ANTONI DISTRIBUIDORA 
-EPP
ORIGEM DO TERMO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 22/2018
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para aquisição de pro-
dutos agropecuários, insumos, ferramentas e equipamentos 
para construção de viveiros de mudas agrofl orestais
VALOR: R$ 6.870,00 (Seis mil, oitocentos e setenta reais).
FISCALIZAÇÃO: MARIA JALVA COSTA BRAGA
VIGÊNCIA: 10/12/2018 a 10/12/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programas de Trabalho 
181.221.297.8338.0000, Fonte de Recurso 0661, Elementos de 
Despesa 44.90.51 e 33.90.30
ASSINATURA: 07/12/2018
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE
MIGUEL DE ANTONI
MIGUEL DE ANTONI DISTRIBUIDORA – EPP
CONTRATADA

Protocolo: 391639

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS AOS CONTRATOS DE 
SERVIDORES TEMPORÁRIOS
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ALUÍSIO JOSÉ FER-
NANDES JÚNIOR
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL
PRAZO: 01.12.2018A 30.11.2019
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E DENILSON PONTES 
FERREIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL
PRAZO: 01.12.2018 A 30.11.2019
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ELLEN HILDA DA 
CUNHA LEAL
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PRAZO: 01.12.2018 A 30.11.2019
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E IVANEIDE DA PAIXÃO 
NONATO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL
PRAZO: 01.12.2018A 30.11.2019
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ROBSON DIOGO NAS-
CIMENTO DE SOUSA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL
PRAZO: 01.12.2018 A 30.11.2019
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E SIMONE DA SILVA 
NASCIMENTO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PRAZO: 01.12.2018 A 30.11.2019
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 391743

DIÁRIA
.

Portaria nº. 1171 de 30 de outubro de 2018
Objetivo: Realizar operações de fi scalização nas UC’s Refúgio de 
Vida Silvestre Tabuleiro do Embaubal e Reserva de Desenvolvi-
mento Sustentável Vitória de Souzel e seu entorno.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/440751 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino:Senador José Porfírio – Pa

Período: 09/11 a 08/12/2018 - 29,5 (vinte e nove e meia) diárias
Servidor:
Sub. Ten, PM, Melkysedek Lopes Honorato -5198607 -3° SGT, 
PM, Antônio Maria Fernandes de Araújo – 5329744 - CB, PM, 
Marcelo Mauricio da Silva Lameira - 54194749 - SD, PM, Ana 
Caroline Pessoa Moraes - 4220444
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 391695
Portaria nº. 1263 de 27 de novembro de 2018
Objetivo: Prestar apoio à ação de fi scalização na Área de Prote-
ção Ambiental Paytuna e Parque Estadual de Monte Alegre
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/454445 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre - Pa
Destino: Zona Rural de Monte Alegre – Pa
Período: 20 a 27/11/2018 - 7,5 (sete e meia) diárias
Servidor:
Mauro Baía da Costa – 832065 - Assistente Administrativo
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 391683
Portaria nº. 1211 de 12 de novembro de 2018
Objetivo: Prestar apoio policial a operação de fi scalização em 
combate à pesca predatória na Área de Proteção Ambiental 
Paytuna, no município de Monte Alegre
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/450885 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre - Pa
Destino:Zona Rural de Monte Alegre – Pa
Período: 20 a 29/11/2018 -5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
3º SGT, PM, José Sobrinho Alves da Silva – 56885581-CB, PM, 
Ingrith Giselle Freitas da Paixão - 572006931, CB, PM, Tanos 
Batista Abud - 572005651 e CB, PM, Jailson Rebelo de Almeida 
-541943421,
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 391691

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO N° 016/2018
PARTES:
CEDENTE: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiver-
sidade do Estado do Pará- -IDEFLOR-BIO
CESSIONÁRIA: Prefeitura Municipal de Itupiranga - PMI
OBJETO: O presente termo tem por objeto a CESSÃO DE USO 
de equipamentos necessários à instalação de 01 (um) viveiro de 
produção de mudas, pertencente ao IDEFLOR-Bio, ora CEDENTE 
em favor da CESSIONÁRIA, Prefeitura Municipal de Itupiranga.
OS BENS CEDIDOS: 01(uma) bomba centrífuga monofásica, 
com potência de 2,0 cv; 03 (três) carros – de – mão, com cabo 
de madeira parafusado,pneus com câmara de ar, cuba de zinco 
com capacidade de 60L rasos, capacidade de 80L secos, capa-
cidade de peso de 100 Kg máxima. 01 (uma) caixa d’água, em 
material de fi bra de vidro, com tampa, capacidade máxima de 
5000L de entrada de 2” e saída de 2”
Vigência: 10/12/2018 a 09/12/2019
Obs: é defeso à cessionária: desviar a fi nalidade do objeto deste 
instrumento.
Thiago Valente Novaes
Presidente do IDEFLOR-BIO
Cedente
José Milesi
Prefeito de Itupiranga
Cessionária

Protocolo: 391689
EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 25/2018
PARTES: IDEFLOR-BIO (CEDENTE) E A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ – PMSMG (CESSIONÁRIO).
OBJETO: cessão de uso de equipamentos necessários ao funcio-
namento de 05 (cinco) viveiros de produção de mudas perten-
centes ao IDEFLOR-BIO, em favor da PMSMG, visando atender 
ao interesse coletivo.
RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS:a) 05 (cinco) bombas centrífugas 
monofásicas, com vazão de 7.000 1/hora, tensão de 110 v, suc-
ção x recalque de 1.1/4 x 1, pressão máxima de 44 mca, altura 
de sucção 8 mca, diâmetro do rotor de 157 mm. b) 11 (onze) 
carros-de-mão, com cabo de madeira parafusado, pneus com 
câmera de ar, cuba de zinco com capacidade de 60 litros rasos 
(cimento, água, etc), capacidade de 80 litros secos( areia, terra, 
etc), capacidade de pesso 100kg máxima; c) 05(cinco) Caixas 
d’água, em material de fi bra de vidro, com tampa, capacidade 
máxima de 5000 l com entrada (ladrão) de 2’’ e saída de 2’’.
DEMAIS OBRIGAÇÕES DA CESSIONÁRIA: constantes do termo 
de cessão de uso nº 25/2018.
FISCALIZAÇÃO: KLEBER FARIAS PEROTES, mat. 5533970
VIGÊNCIA: 01 (um) ano a contar da data da publicação – 
10.12.2018 a 10.12.2019.
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
CEDENTEANTONIO LEOCADIO DOS SANTOSPREFEITO MUNICI-
PAL DA PMSMG
CESSIONÁRIA

Protocolo: 391450

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1125/2018-SAGA/GABBelém, 05 de de-
zembro de 2018
O Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segu-
rança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Decreto 2.235 de 16.07.97, que delegou 
competência ao dirigente do Órgão
CONSIDERANDO: O Processo n °2018/502635e o Ofício nº 
4419/2018 de 06/11/2018, pelo qual, solicita a cessão do servi-
dor; LUIZ EUCLIDES DE CARVALHO
RESOLVE: Prorrogar a cessão do servidor LUIZ EUCLIDES DE 
CARVALHO Assistente Administrativo, MF nº3154238/1 pelo pra-
zo de 02 anos a contar de 29.11.2018, para a Procuradoria Geral 
do Estado - PGE, nos termos do Decreto nº 1960/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 391679
PORTARIA Nº 1.129/2018 – GAB/SAGA/SEGUP
Belém-PA, 07 de dezembro de 2018.
O Exmº. Sr. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições conferidas em lei, e;
CONSIDERANDO o Pregão Eletrônico SRP n° 23/2018 – SEGUP, 
ora em andamento, que tem por objeto o Registro de Preços 
para eventual aquisição de coletes de proteção balística para os 
órgãos que integram o Sistema de Segurança Pública do Estado 
Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores: MAJ QOPM RG 29194 NELSON 
ALVES DE SENA, CAP QOPM RG 24353 ELI EDSON MIRANDA DE 
QUEIROZ e CAP QOPM RG 35508 PAULO HENRIQUE BECHARA 
E SILVA, para, sob a presidência do primeiro, integrarem Co-
missão de Avaliação Técnica com o fulcro de realizarem análise 
das amostras do presente objeto, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas constantes no Edital e no Termo de Refe-
rência, as quais deverão ser apresentadas pelo licitante convoca-
do, a fi m de subsidiar o ato de adjudicação do referido processo 
licitatório.
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 05 (cinco) dias úteis, após a 
emissão dos laudos de testes, para apresentação do relatório 
aprovando ou não as amostras, podendo ser prorrogado desde 
que devidamente justifi cado.
Art. 3º - A Comissão deverá tomar todas as medidas adminis-
trativas para defi nir o local, data e horário dos testes, bem como 
informar aos licitantes interessados com antecedência mínima 
de 48 (quarenta e oito) horas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 391411
PORTARIA Nº 1090/2018-SAGA Belém, 06 de dezembro 
de 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: Memorando nº 135/2018 GRAESP-SEGUP de 
04 de dezembro de 2018 e o Processo n° 2018/543068
CONSIDERANDO: A PORTARIA N° 913/2018-SAGA, de 04 de 
outubro de 2018, publicada no DOE nº 33.716 de 08 de outu-
bro de 2018, que concedeu férias do servidor CRISTIANO JOÃO 
LOUREIRO LIMA, MF n° 5678382/3, Coordenador, no período de 
01.12.2018 a 30.12.2018.
RESOLVE: Suspender o período de gozo de férias do servidor 
CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA, MF n° 5678382/3, Coorde-
nador, fi cando a ser marcado em data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 391686

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 1126/2018-SAGABelém, 06 de dezembro 
de 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Au-
tarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2018/531524
RESOLVE: Conceder a servidora AMAZONINA REIS E SILVA, MF 
nº 3152847, Técnica de Administração e Finanças, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 2009/2012, no 
período de 07.12.2018 a 05.01.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 391684


